
 

Decreto Dirigenziale n. 8 del 31/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 9 - DIR GEN PER IL GOVERNO DEL TERR, I LAVORI

PUBBLICI E LA PROTEZIONE CIVILE

 

U.O.D. 16 - Genio civile di Salerno; presidio protezione civile

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   R .D .  523 /1904  CONCESSIONE A  CARATTERE TEMPORANEO PER

L'ATTRAVERSAMENTO DEL FIUME LAMBRO IN LOC. MARINELLA DEL COMUNE DI

CENTOLA, CON UNA PASSERELLA GALLEGGIANTE. RICHIEDENTE: GIUSEPPE

TAVERNI - PRATICA  7286/C. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Il Dirigente dell'Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno - Presidio Protezione Civile 
 
 PREMESSO: - che, con Decreto Dirigenziale n. 295 del 10/11/2016, è stata rilasciata al sig. Taverni Giuseppe nato a 

Salerno il 06/02/1985 e residente in Centola, loc. Palinuro, via Indipendenza n. 100, in qualità di 
titolare dello stabilimento balneare “Marinella il lido”, con sede in loc. Marinella, fraz. Palinuro, del 
Comune di Centola, Partita I.V.A. 04569660659 (di seguito indicato con “ditta” o “concessionario”), la 
concessione per la realizzazione di un ponticello in legno a carattere stagionale sul fiume Lambro in 
loc. Marinella del Comune di Centola, per il collegamento tra le part. 129 del fg. 45 e part. 405 fg. 46, 
aree annesse all’attività turistico-ricettiva; - che la pratica è registrata al n. 7286/C; - che, con istanza acquisita al prot. n. 325278 il 08/05/2017, il concessionario, nel rilevare l’impossibilità 
di ottenere in tempi utili le necessarie autorizzazioni alla realizzazione della passerella in legno, ha 
chiesto l’autorizzazione per realizzare, in via provvisoria, una passerella galleggiante;  - che, con nota n. 322611 del 15/07/2017, nel valutare in maniera positiva la possibilità di autorizzare 
l'intervento, furono chiesti alcuni atti integrativi; - che il concessionario ha trasmesso, con p.e.c. pervenuta in data 19/05/17 n. 363612, la 
documentazione integrativa richiesta;  - che la ditta risulta in regola con i versamenti degli oneri di concessione già richiesti per il ponticello in 
legno; - che la ditta ha stipulato apposita polizza assicurativa per responsabilità civile verso terzi nonché 
polizza fideiussoria a favore della Regione Campania a garanzia degli obblighi assunti; 

 
CONSIDERATO: 〉 che dalla documentazione tecnica prodotta si evince che la passerella sarà realizzata da ditta 

specializzata con elementi modulari brevettati dalla ditta Sub Service Giannetti S.r.l. ed avrà le 
caratteristiche di un tipico pontile mobile e galleggiante, in modo da adattarsi ai diversi livelli delle 
acque e all’occorrenza poter essere velocemente tirata in secco;  〉 che, trattandosi di opera che occupa aree del demanio fluviale, si rende necessario il rilascio di 
apposita concessione a titolo oneroso con obbligo di versamento del canone concessorio; 〉 che non si sono rilevati motivi ostativi all’accoglimento della richiesta; 〉 che, con delibera della Giunta Regionale della Campania n. 5154 del 20.10.2000 per l’emissione dei 
Decreti di concessione in materia di opere idrauliche veniva delegato il Settore del Genio Civile di 
Salerno, ora denominato Unità Operativa Dirigenziale Genio Civile di Salerno - Presidio Protezione 
Civile, in attuazione del Regolamento n. 12 del 15/12/2011, approvato con Delibera di Giunta 
Regionale n. 475 del 10/09/2012; 〉 che risulta già agli atti la dichiarazione del Dirigente U.O.D. e del Responsabile del Procedimento e 
titolare del provvedimento (prot. interno n. 1016 e 1017 del 30/09/16 ai sensi dell'art. 6/bis della Legge 
241/1990 e dell'art. 6 comma 2 del D.P.R. 62/2013; 

 
Dato atto dell'intervenuta verifica dell'assenza di conflitto di interessi;  
 

Visto il R.D. n. 523 del 25.7.1904 (T.U. sulle opere idrauliche); 
Visto il R.D. n. 368 dell’8.5.1904 (T.U. sulle opere di bonifica); 
Visto il D. Lgs. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. 
Visto l’art. 89 D.P.R. n. 616 del 24.07.1977; 
Visto l’art. 19 della L. R. n. 29 del 14.05.1975; 
Vista la L. R. n. 47 del 25.10.1978; 
Visto il D. Lgs 112 del 31.03.1998; 
Vista la Legge n. 183/1989; 
Vista la circolare n. 5 del 12.06.2000 dell’Assessore Regionale al Personale; 
Vista la Delibera di G. R. n. 3466 del 03.06.2000; 
Vista la Delibera di G. R. n. 5154 del 20.10.2000; 
Vista la Delibera di G. R. n. 5784 del 28.11.2000; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

Visto il D. L.vo n. 165 del 30.03.2001; 
Vista la L. R. n. 7 del 30.04.2002; 
Vista la Delibera di G. R. n. 2075/2005; 
Vista la Delibera di G.R. n. 488 del 31.10.2013; 
Vista la L. R. n. 3 del 16.01.2014; 
Vista la L.R. n. 4 del 16.01.2014; 
Vista la Delibera di G.R. n.92 del 01.04.2014; 
Vista la L. R. n. 3 del 20/01/2017; 
Vista la L. R. n. 4 del 20/01/2017; 
 
Ritenuto che l’istanza possa essere accolta; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile di P.P. 14 geom. Renato Sarconio e delle risultanze 
degli atti richiamati nelle premesse costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché dall’espressa 
dichiarazione di regolarità resa dallo stesso in qualità di Responsabile del Procedimento, 
 

DECRETA 
 
con riferimento alle motivazioni evidenziate in narrativa e che qui s’intendono integralmente riportate, di 
rilasciare al sig. Taverni Giuseppe, come sopra generalizzato, in via provvisoria e nelle more 
dell’ottenimento delle necessarie autorizzazioni per la realizzazione del ponticello in legno, la concessione 
per l’attraversamento a carattere temporaneo del fiume Lambro in loc. Marinella del Comune di Centola, 
con una passerella galleggiante per il collegamento tra le part. 129 del fg. 45 e part. 405 fg. 46, aree a 
servizio dello stabilimento balneare “Marinella il lido”, come da progetto agli atti e sotto l’osservanza delle 
seguenti condizioni: - la concessione ha decorrenza dalla data del presente decreto e scadenza al 30.09.2017; al termine il 

Concessionario dovrà rimuovere la passerella ed ogni altra attrezzatura annessa; - ad ultimazione dei lavori il tecnico incaricato dovrà trasmettere apposita relazione attestante il perfetto 
ripristino dello stato dei luoghi, allegando anche documentazione fotografica;  - la polizza fideiussoria sarà svincolata ad acquisizione della suddetta relazione e previo eventuale 
accertamento sopralluogo; - l'attività dovrà essere sospesa in caso di condizioni meteorologiche avverse, anche in assenza di allerta 
meteo, ad evitare che la passerella possa in qualche modo ostacolare il deflusso delle acque; - l'attività non può essere ceduta a terzi, né subconcessa e dovrà servire esclusivamente per le necessità 
del concessionario, che ne assume tutte le responsabilità; - la presente autorizzazione viene rilasciata ai soli fini idraulici ai sensi del R. D. n. 523/1904 e pertanto il 
concessionario è tenuto a munirsi di ogni altra autorizzazione e/o parere previsti dalle vigenti leggi;  - il concessionario è obbligata alla manutenzione delle opere e a vigilare affinché le stesse vengano 
utilizzate nei limiti per cui sono state progettate e per la destinazione d’uso specificata; - l'autorizzazione è revocabile in ogni momento e con semplice diffida da parte dell’Amministrazione 
Regionale, sia nel caso che il concessionario manchi alle disposizioni del presente atto, sia nel caso 
che l'Amministrazione, per sue insindacabili ragioni, non ritenesse più compatibile la presente 
autorizzazione. In tal caso nessun diritto di rimborso o di risarcimento spetterà alla stessa;  - l’Amministrazione Regionale resterà in ogni caso sollevata da ogni e qualsiasi danno alla struttura, alle 
opere accessorie, ai servizi, ecc., a cose e a persone, per eventuali danni comunque rivendicati da 
terzi, nei cui confronti il concessionario rimane unico responsabile; - il presente atto dovrà essere esibito ad ogni richiesta degli agenti e funzionari dello Stato e della 
Regione; - il concessionario è sempre tenuto ad osservare ed attuare le finalità per le quali è rilasciata la presente 
concessione; non sono ammessi  usi diversi; - è fatto divieto di usi o atti che possano risultare in contrasto con il buon regime delle acque, con le 
esigenze della difesa idraulica e con altri usi dei beni del demanio idrico legalmente assentiti; - sono fatti salvi i diritti demaniali, quelli dei terzi, nonché eventuali servitù prediali e demaniali; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017



 

 

 
 

- il concessionario è l'unico responsabile, sotto il profilo civile e penale, per tutti i danni che dovessero 
verificarsi, a persone o cose, in conseguenza di deficienze tecniche o costruttive o per carente 
manutenzione delle opere;  - per quanto non espressamente previsto nel presente atto, valgono e si intendono qui richiamate e 
riportate tutte le norme vigenti per leggi e regolamenti in materia di amministrazione dei beni del 
Demanio dello Stato e, ove occorra, quelle del Codice Civile; - il presente provvedimento è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede di 
autotutela o nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari. - è fatto obbligo al concessionario di adempiere a tutte le prescrizioni contenute in pareri e nulla osta 
rilasciati da altri Enti, che si intendono integralmente richiamate nel presente decreto; - per quanto non espressamente previsto nel presente atto, valgono e si intendono qui richiamate e 
riportate tutte le norme vigenti per leggi e regolamenti in materia di amministrazione dei beni del 
Demanio dello Stato e, ove occorra, quelle del Codice Civile; - il presente provvedimento è adottato allo stato degli atti ed è suscettibile di revoca o modifica in sede di 
autotutela o nel caso di emanazione di nuove e diverse disposizioni legislative o regolamentari. - tutte le spese in conseguenza del presente atto sono a carico del sig. Taverni Giuseppe, Via 
Indipendenza 100, Centola. 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo al Tribunale 
Amministrativo Regionale competente nel termine di 60 gg. dalla notifica o pubblicazione o, in alternativa, 
ricorso straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 gg. dalla notifica o pubblicazione. 
 
Il presente provvedimento viene inviato: 
 - alla Direzione Generale per il Governo del Territorio, Lavori Pubblici e Protezione Civile (50 - 09); - alla Direzione Generale per le Risorse Finanziarie (50 - 13); - alla Unità Operativa Dirigenziale Gestione delle Entrate Regionali (50 - 13 - 01); - al B.U.R.C. per la pubblicazione; - al Comune di Centola. 

     
     Biagio Franza 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 45 del  5 Giugno 2017


	BURC n. 45 del  5 Giugno 2017

